negatiue indistincte, s'exprime par le temps present, & decidant que le vendeur n'estoit tenu si le debteur estoit insoluable au temps present, à plus forte raison le mesme sensuyuoit sil deuenoit insoluable par apres.

Ces mots donques *Fournir* & *faire valoir*, importent tout ensemble, & *bonum nomen præstari* & *præterea præstari*, *quantominus à reo exigi possit*, qui est en effet rendre le vendeur, comme fideiussieur du debteur. *Decem stipulatus*, dict Papinian, à *Titio*, postea *quantominus ab eo conse qui posses*, si à *Mænius* stipuleris, *sine dubio Mænius periculum potest subire*. Non enim sunt duo rei *Titius* & *Mænius*, sed *Mænius* sub conditione debet, si à *Titio* exigi non poterit. Igitur nec *Mænius* pendente stipulationis conditione potest conueniri. A *Mænius* enim ante *Titium* excussum non relèveretur. l. *Decem*. ff. de verb. oblig. qui refute en passant la premiere opinion sur l'interpretation de ceste clause.

Or pour ce qu'il y a plusieurs sortes de fideiussieurs, il faut esplucher de quelle sorte est celuy, qui a promis *fournir* & *faire valoir* une rente. Quant au mot de fideiussieur, c'est vn mot general qui s'accorde à tous ceux, qui alienam obligationem fide sua esse inbent. Et pour particulariser, celuy qui a promis *fournir* & *faire valoir*, ne peut pas estre mandator.

tor. Car *mandator* est celuy qui *auctor est mandatque pecuniam alteri mutuo dari*, & faut qu'il precede & deuance necessairement l'obligation du debteur principal. l. *si vero non remunerandi*. S. *si post creditam*. ff. *mandati*. il n'est pas aussi *expromissor* : car c'est celuy qui trâfere entierement sur soy l'obligation d'autrui & descharge le premier debteur, *sive accedit inutili obligationi*, *sive utilem in se transferat*. l. & eleganter. S. *seruus*. ff. de do. l. *si quis accepto*. ff. de cond. *sine caus*. Difficilement pourroit-il estre *sponsor* qui *sponte* & *non rogatus intercedit*, dict Fest. & Alciat, in parer. mais il pourroit bien estre *constitutor* *sive constitutus pecunia reus*. *ut in l. quidam*. ff. de const. pec. Asçauoir celuy qui sans stipulation solennelle & hors le contract promet payer pour autrui, que Iustinian appelle *αὐτοφωρτὺς Nou. 4.* C'est à dire celuy qui parle pour vn autre. Il pourroit encores plustost estre *adpromissor*, asçauoir celuy qui *ex interuallo accedit iam constituta obligacioni*. l. i. S. *satis acceptio*. ff. de verb. oblig. selon la vraye lecture. Mais sur tout il approche fort du *βελαγώτης* de Iustinian, nou. 4. qui est tourné en latin *secundus auctor*, *vel confirmator*, qui est le plege de la garantie fideiussor ob eum *acceptus*, comme Vlp. l'explique l. 4. ff. de esact. & celuy-là s'oblige que vn autre